en portèrent. Quand celui-ci et ferte Architriclino. Et tu-  
 eut goûté <sup>7</sup> l'eau devenue du lerunt. Ut autem gustavit  
 vin, et il ne savait pas d'où elle Architriclinus aquam vinum  
 était (mais les serviteurs qui factam, et non sciebat unde  
 avaient puisé l'eau le savaient), esset (ministri autem scie-  
 le Régulateur du festin appelle bant qui hauserant aquam),  
 l'époux et lui dit : Tout le monde vocat sponsum Architricli-  
 sert d'abord le bon vin, et puis, nus et dicit ei : Omnis homo  
 quand on a beaucoup bu, celui primum bonum vinum po-  
 qui est inférieur ; mais toi, tu nit, et cum inebriati fuerint,  
 as gardé le bon vin jusqu'à pré- tunc id quod deterius est ;  
 sent. C'est par là que Jésus tu autem servasti bonum vi-  
 commença à Cana en Galilée à num usque adhuc. Hoc fecit  
 faire des miracles, et manifesta initium signorum Jesus in  
 sa gloire. <sup>8</sup> Et ses disciples cru- Cana Galilææ, et manifesta-  
 rent en lui. vit gloriam suam. Et credi-  
 derunt in eum Discipuli  
 ejus.

7. Une des particularités qui distinguent ce premier miracle, c'est que Jésus l'opéra par un pur acte de volonté, sans bénédiction, sans aucune parole qui signifiât le changement de l'eau en vin, enfin sans aucune formule de prière.

8. Voilà la cause finale du miracle : la manifestation de la gloire de sa divinité, et la foi de ses Disciples. Or le premier miracle du Sauveur est dû à l'intercession de la Mère de miséricorde.

## \* Paragraphe Quatorzième

PREMIÈRE EXPULSION DES MARCHANDS DU TEMPLE,  
ET PREMIÈRE PAQUE APRÈS LE BAPTÊME

A. J. I. 12-23.

(a) Post hæc descendit Capharnaum ipse et Mater ejus, et fratres ejus, et discipuli ejus, et ibi manserunt non multis diebus. Et prope erat Pascha Judæorum. Et ascendit Jesus Jerosolymam,

Après ces choses, <sup>1</sup> Jésus descendit à Capharnaum, ainsi que sa Mère, et ses frères, et ses Disciples, et ils y restèrent un petit nombre de jours. La Pâque <sup>2</sup> des Juifs était proche. Jésus monta donc à Jérusalem,

\* Saint Jean continue de suppléer au silence des autres écrivains sacrés dans cette partie de son histoire évangélique; il enregistre la première expulsion des marchands du Temple, qui eut lieu la première fois que Jésus-Christ, après le baptême de Jean, se rendit à Jérusalem pour y célébrer la Pâque. Je dis la première expulsion, afin qu'on ne la confonde pas, ainsi qu'il est arrivé à quelques auteurs, avec celle que racontent saint Matthieu (xxi, 12...), saint Marc (xi, 15...), et saint Luc (xix, 45, 46). Il y a deux faits semblables, et non pas un seul fait, quoique l'un soit omis par ceux qui racontent l'autre : et la première expulsion est séparée de la deuxième par un intervalle de trois années. « Manifestum est, » dit saint Augustin (*De Cons. Evang.*, lib. II, cap. LXVII), « non semel, sed iterum hoc esse a Domino factum, « sed illud primum commemoratum a Joanne, hoc ultimum a ceteris « tribus. »